福島県多面的機能支払第三者委員会 第１回委員会議事録（概要版）

１ 日時 平成２７年８月１０日（月）１０：３０～１２：００

２ 場所 福島県福島市 杉妻会館 百合の間Ａ

３ 出席委員 懸田委員、河嶋委員、佐藤委員、塩谷委員、細谷委員（五十音順）

４ 議事
 （１）多面的機能支払交付金の概要等について
    事務局より、多面的機能支払交付金の概要、２７年度の予算、主な改正点及び第

三者委員会の設置規程について説明した。

（２）福島県多面的機能支払第三者委員会について

    事務局より、第三者委員会の目的、役割、設置要綱について説明した。

（３）福島県多面的機能支払の実施に関する基本方針について

    事務局より、基本方針の主な改正点、各機関の役割、推進協議会の業務内容につ

いて説明し、了承された。

 （４）多面的機能支払交付金の実施状況及び取組方針について
    事務局より、平成２６年度の実施状況、東北６県の実施状況、中山間地域等直接

支払事業との重複、平成２７年度の取組予定及び取組推進に向けた課題と対応につ

いて説明した。
 委員の意見：リーダーを養成する仕組みをつくっていってほしい。
 事務局回答：研修会を通じてリーダーを育てる環境づくりをしていく。
 委員の意見：市町村及び組織の事務の簡素化を図っていってほしい。
 事務局回答：事務委託先の紹介や、会計ソフトの活用を通して事務負担の軽減を図って

いく。
（５）その他
   事務局より１０月頃に現地調査を実施することについて提案し、了承された。

なお、現地調査の実施に当たっての委員からの意見は以下のとおり。
・優良事例をもっと広報してほしい。

    ・現地調査の際は意見交換の時間を増やしてほしい。
    ・水田以外の優良事例を見てみたい。